

اقتصاد



چرا طالبان بار و زمین بازی تروربست‌ها تلقی می‌شوند؟

افغانستان بهشت امن داعش و القاعده

صفحه ۷

آسیب‌های مخرب سکوت چیست؟

سکوت قاتل خاموش زندگی مشترک

۸

از طرح هاشمی تا یارانه‌های احمدی‌نژاد

چرا برق و گاز ایران ناتراز است؟

۴

وقتی عده‌ای از ساسی هم جلوتر می‌زنند

کودکان بازبچه دست «مانکن»‌ها!

۳

آمارها از رشد شاخص‌های اقتصادی خبر می‌دهند اما...

سفره مردم در تله آمار!

طبق گزارش‌های منتشر شده طی چند ماه گذشته، برخی از شاخص‌های اقتصادی، از بهبود اوضاع اقتصادی در کشور خبر می‌دهند. به عنوان مثال، طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در کشور به ۷٫۹ درصد کاهش پیدا کرده است رکوردی تاریخی در کاهش بیکاری به شمار می‌رود. همچنین طبق گزارش مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی کشور (بدون نفت) در سه ماه ابتدایی سال ۱۴۰۲ به ۶٫۲ درصد رسیده است. براساس گزارش صندوق بین‌المللی پول، با توجه به افزایش ۱۶۱ میلیارد دلاری تولید ناخالص داخلی، ایران با یک پله صعود در رتبه بیست و یکمین اقتصاد بزرگ دنیا قرار گرفت. از سوی دیگر، در سال جاری ایران توانست به عضویت سازمان همکاری شانگهای و بریکس دربیاید که یک موفقیت سیاسی و اقتصادی به شمار می‌رود.

سوالی که به وجود می‌آید این است که چرا با وجود اینکه برخی از داده‌ها و خبرها از بهبود شرایط اقتصادی خبر می‌دهند، گروه‌های مختلفی از مردم اثرات آن را در زندگی خود احساس نمی‌کنند؟ با مروری بر فضای مجازی، می‌توان متوجه نگاه مردم به شرایط اقتصادی شد. اگرچه نیاز است تا مطالعه‌ای مستقل در این مورد صورت بگیرد. بررسی داده‌های مرکز آمار ایران در خصوص نرخ تورم نشان می‌دهد که اقتصاد کشور پس از یک بازه دو ساله تجربه تورم تک رقمی، با یک شوک تورمی جدید در سال ۱۳۹۷ مواجه شده است. خروج آمریکا از برجام و اعمال مجدد تحریم‌ها در سال ۱۳۹۷، رشد نرخ ارز و نرخ تورم را تا سطح ۳۴٫۸ درصد در پایان سال ۱۳۹۸ همراه داشت.

شرح در صفحه ۵

سخت نخست



هوشنگ صدیقی

تولیزون را خاموش کنید!

بیش از آنکه بودجه ملی را در چاه ویل شبکه‌های رادیویی و تلویزیونی صداوسیما دفن کنید بهتر است بخشی از آن را برای احیای مقبولیت و مشروعیت رسانه ملی صرف کنید و به جای ده‌ها شبکه‌های تلویزیونی داخلی صرفاً به یک یا دو رسانه رسمی حاکمیتی اکتفا کنید. فقط کافی است رسانه ملی با انعکاس صداهای متفاوت امید آفرین باشد، آنگاه خواهید دید پزشکان هم توصیه خواهند کرد تلویزیون ببینید تا روحیه تان بهتر شود.

ادامه در صفحه ۲



رییس جمهور در دفاع از لایحه بودجه ۱۴۰۳: تلاش شده است ناترازی‌ها، تراز شود

لایحه بودجه به ایستگاه بهارستان رسید

صفحه ۲

رئیس جمهور در نشست مشترک دولت و مجلس:

دولت و مجلس؛ موفقیت‌ها و کاستی‌ها به نام همه ما خواهد بود

مجلس طرح شود اما گاهی برخی موضوعات برای اینکه انتظارات تورمی پیش نیابد و نگاه‌های مختلف اقتصادی برای فعالان اقتصادی و بازار ایجاد نشود خوب است این موارد به جلسات غیرعلنی منتقل شود البته عیبی ندارد نتیجه به مردم اعلام شود.

رئیس‌ی ادامه داد: چون دیدگاه‌ها مختلف است ممکن است سه رئیس کمیسیون در تریبون مجلس به دیدگاه مختلف اقتصادی داشته باشند که محترم است ما دولت را با یک نظر می‌شود اداره کرد نه نظرات مختلف و آن هم نظری که قانون شده و دستوری برای دولت است. اما اینکه ما هر بحثی که در دانشگاه است و پای تخته مطرح می‌شود را بیابوریم و بگوییم در عرصه اقتصادی استاد ما این طور گفت و فلان نظریه این را می‌گوید - که البته محترم است، عیبی هم ندارد و نظر دادن هم آزاد است - به جای خود اما کشور باید با یک نظر اداره شود.

بخشداران، فرمانداران و استانداران دخالتی در زمینه بررسی صلاحیت‌ها نداشته باشند

رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به انتخابات پیش‌رو، تأکید کرد: دولت و وزارت کشور مجری انتخابات است و ناظر آن شورای نگهبان است. هیئت‌های اجرایی صلاحیت‌ها را بررسی و نهایتاً هیئت‌های نظارت آن را تأیید می‌کنند و بخشداران، فرمانداران و استانداران دخالتی در این زمینه نباید داشته باشند. کسی هم اعتراض دارد به هیئت‌های نظارت مراجعه کند. در دولت این امر اعلام شده و اصل بر صلاحیت است مگر این‌که دلیلی اعلام شود. رئیس در پایان یادآور شد: معیشت و سفره مردم یکی از اولویت‌های جدی ما باید باشد و حتماً در مجلس هم همینطور است. همه تلاش ما این است که معیشت مردم سهل شود و امیدواریم مجموعه اقدامات همه در مجلس و دولت به زندگی بهتر مردم و ارتقای معیشت آنان منجر شود.

معنایش این نیست که اگر نقدی که اصلاح‌گزارانه از سوی نماینده‌ای به یک بخش اجرایی یا دولت دارد مطرح نشود، حتماً به اصلاح امور دولت کمک می‌کند. ما بارها گفته‌ایم که نقد مصلحانه حتماً به اصلاح کار دولت کمک می‌کند. ما حتماً از آن استقبال می‌کنیم و این سخنی نیست. بسیاری این را در سر داشتند و هم‌چنان ممکن است بر زبان جاری کنند که میان مجلس و دولت مسئله یا چالشی پدیدار شود تا بگویند این‌ها هم باهم دچار اختلاف و بگومگو شدند. وی تصریح کرد: ضمن حفظ جایگاه نمایندگان مجلس، دولت و دستگاه‌های مختلف ما حسرت این‌که روزی ببیند بین دولت و مجلس اختلافی ایجاد شود را به دل آنان خواهیم گذاشت. ما گفت‌وگو و جلسه داریم. ممکن است جایی اختلاف نظر باشد، اشکالی ندارد با نشست و تعامل بسیاری از مشکلات حل می‌شود. ما مصمم هستیم کار مردم را عقب نیندازیم و مشکلات مردم را هم خوب بشناسیم و هم پیگیری کنیم. اراده مجلس و دولت همین است.

رئیس دولت سیزدهم ادامه داد: ما معتقدیم کشور در حال پیشرفت است، معتقدیم قطار پیشرفت در حال حرکت است. آنان که نمی‌توانند ببینند هیچوقت ندیدند پیشرفت را و نمی‌خواهند ببینند. ما نسبت به مسائلی همچون تخصیص اعتبارات به بخش فرهنگی و آموزشی کشور در کنار امور اقتصادی حتماً توجه داریم و در قانون بودجه هم در نظر گرفته شده است. حمایت از خانواده و جمعیت هم سیاست مصوب و مورد توجه دولت و مجلس است.

مه‌ار تورم را از طریق رشد تولید دنبال می‌کنیم نه رکورد

رئیس جمهوری گفت: ما حتماً مه‌ار تورم را از طریق رشد تولید دنبال می‌کنیم نه رکورد. اگر احیاناً نکاتی در این زمینه وجود دارد هم در دستگاه‌های اقتصادی دولت و هم مجلس باید به آن پرداخته شود. در امور اقتصادی برخی مباحث لازم است در جلسات کمیسیونی و تخصصی یا صحن علنی

در آن زمان اصولی آغاز نشده باید این امر را هم به مردم توضیح دهیم. کارگاه‌های نیمه‌فعال و غیرفعال را هم باید فعال کنیم که این امر به اشتغال کمک می‌کند.

رئیس با بیان این‌که «نظام پرداخت حقوق به اقشار مختلف از جمله معلمان و کارگران و کارمندان باید عادلانه باشد»، تصریح کرد: باید هرکس به هرآنچه حق اوست برسد. مردم از ما این را می‌خواهند چه از شما در حوزه انتخابیه و چه از ما، همه این را می‌خواهند که نظام عادلانه پرداخت برقرار شود. ما ۸۵ میلیون جمعیت داریم که همه آنان باید در برنامه‌ریزی‌ها دیده شوند و به حساب بیایند. ما مسئول توجه به جمهور و همه مردم هستیم.

کسری بودجه به نفع هیچکس نیست

وی تأکید کرد: تلاش کنیم همگی که کشور کسری بودجه نداشته باشد. موجب تورم و مشکلات می‌شود و به نفع هیچکس نیست هم شما در مجلس و هم ما در دولت در این زمینه تلاش کنیم. رهبری هم آن را ریشه همه مشکلات توصیف کردند. رئیس دولت سیزدهم با اشاره به تصویب قوانین و تأکید بر توجه به زمان اجرای آن‌ها، اظهار کرد: در اجرای مصوبات هم باید زمانی در نظر گرفت؛ چراکه اگر در اجرا دقیق عمل نشود ممکن است این تصویب و اجرا کاملاً شل شود. در موضوع چشم دوخته‌اند تا مشکل‌شان حل شود باید زمانی در نظر گرفته شود تا وقتی در نظر گرفته شود و حق کسی ضایع نشود. پس باید برای مجری زمان اجرا را در نظر گرفت وگرنه باز منجر به اعتراض می‌شود که خود آن زمان بیشتری را می‌گیرد. پس هم قانون درست باید مصوب شود و هم زمان اجرا باید مورد توجه باشد.

الگوی مناسب بین مجلس و دولت تعامل و همکاری و هماهنگی است

رئیس با تأکید بر این‌که «الگوی مناسب بین مجلس و دولت تعامل و همکاری و هماهنگی است»، گفت: این هم

رئیس جمهور گفت: تبادل نظر بین دولت و مجلس اهمیت دارد. همه ما بر یک کشتی سوار هستیم و قضاوت و داوری مردم هم این است که اگر موفقیتی باشد برای همه ما و اگر کاستی وجود داشته نیز به نام همه ما می‌نویسند. به گزارش ایسا، سیدابراهیم رئیسی که برای دفاع از لایحه بودجه ۱۴۰۳ در صحن علنی مجلس حضور یافته بود، در نشست مشترک دولت و مجلس به مناسبت روز مجلس نیز اظهار کرد: تبادل نظر بین دولت و مجلس اهمیت دارد. همه ما بر یک کشتی سوار هستیم. قضاوت و داوری مردم هم همین خواهد بود. اگر موفقیتی باشد برای همه ما خواهد بود و اگر کاستی وجود داشته باشد به نام همه ما خواهد بود. هم شما در مجلس و حوزه انتخابیه و هم ما در دولت در معرض قضاوت مردم قرار داریم.

در نظام جمهوری اسلامی بن‌بست وجود ندارد

وی افزود: ما باید برای امور اولویت‌گذاری کنیم. پس رفع نیازها به نگاه به اولویت‌ها باید انجام شود. در مواردی که تشخیص دولت این است که کار با کسب مجوز مجلس باید انجام شود هم پیش‌بینی دو فوریت و سه سه فوریت در قانون وجود دارد. این فوریتهای برای برون‌رفت از تنگناست.

رئیس ادامه داد: ما معتقدیم در نظام جمهوری اسلامی بن‌بست وجود ندارد ما در این دولت معتقدیم که اگر چاله‌ای در مسیر مشاهده کردیم باید چاره کنیم و اگر مسئله‌ای دیدیم باید حل مسئله کنیم نه این‌که بگوییم دولت قبلی چنین بود و دولت قبلی چنان کرد. مردم باید ببینند که ما اراده کردیم مشکلات را حل کنیم نه این‌که از کنار آن بگذریم.

رئیس دولت سیزدهم یادآور شد: در یک منطقه‌ای پروژه‌ای ۲۰ سال معطل مانده است برخی می‌گویند این متعلق به گذشته است، باشد، بلاخره باید برای آن تعیین تکلیف کرد و مردم را منتظر نگذاشت. اگر هم این پروژه

اخبار

برنامه شورای ائتلاف برای اسفند ۱۴۰۲ وارد فاز تازه شد



هفتمین جلسه تصمیم‌گیری برای تعیین مدل انتخاباتی دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی به ریاست حداد عادل برگزار شد. به گزارش خبرگزاری مهر، هفتمین جلسه تصمیم‌گیری برای تعیین مدل انتخاباتی دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی برگزار شد. در ابتدای این نشست، گزارشی از تحولات سیاسی کشور ارائه و در خصوص اهم مسائل مرتبط با انتخابات بحث و تبادل نظر شد.

حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی در این نشست با اشاره به اقدامات و برنامه‌های مهم و کشوری انجام گرفته توسط شورای ائتلاف در هفته‌های اخیر و سازماندهی تشکیلاتی نیروها در تهران و استان‌ها برای اجرای مأموریت‌های انتخاباتی، بر لزوم برنامه‌ریزی دقیق برای شناسایی، فعال‌سازی و سازماندهی همه افراد و گروه‌هایی که قصد همکاری با شورای ائتلاف دارند و به طور ویژه جوانان و بانوان، تأکید کرد. در این نشست، گزارشات دریافتی از دفاتر استانی در خصوص وضعیت انتخابات و کاندیداهای مطرح در حوزه‌های انتخابیه، مورد بررسی قرار گرفت؛ همچنین با توجه به لزوم بررسی سوابق کاندیداهایی که متقاضی حمایت توسط شورای ائتلاف هستند، آخرین مهلت ثبت اطلاعات در سایت شورای ائتلاف تا روز دوشنبه ۲۰ آذر تعیین شد.

رئیس به دعوت رسمی پوتین راهی مسکو می‌شود



سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور کشورمان صبح پنجشنبه به دعوت رسمی ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در راس یک هیئت عالی‌رتبه سیاسی-اقتصادی راهی مسکو می‌شود. به گزارش ایسا، رایزی در خصوص مسائل دوجانبه از جمله تعاملات اقتصادی و نیز گفتگو در خصوص موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی به‌ویژه موضوع فلسطین و تحولات غزه اصلی‌ترین دستور کار رئیس جمهور در این سفر یک‌روزه خواهد بود.

پادداشت

مشکلت این است که فکر می‌کنی ماهوری و معذور آقای وزیر



فرهاد عشوندی یکی از جنجالی‌ترین حرف‌های هفته اخیر در حوزه تکنولوژی گفته‌های وزیر ارتباطات درباره فیلترشکن‌هاست. او اظهار بی‌اطلاعی کرده است از مقصد درآمد‌های حاصل از این تجارت.

خود به همراه می‌آورد. آقای زارع پور کاش کمی جگنده‌تر بودید. کمی مختارتر و کمی جسورتر در برابر فشارها. کاش برایتان مهم بود که چرخه تجارت فیلترینگ سودش به کجا می‌رود و اقلامی جنجیدید برای برگرداندن محدودیت‌ها به قبل از شرایط پارسل. همان چیزی که قبلتر وعده اش را داده بودید و الان به کلی یادتان رفته. چه خوب و بهتر از همه می‌دانید که چطور سیاست فیلترینگ‌تان شکست خورد و چطور میزان رجوع به تلگرام رکورد شکسته، چطور میزان رجوع به باقی اپلیکیشن‌ها افزایشی شده و چطور با این گستره رواج فیلترشکن‌ها دسترسی به سایت‌ها و محتواهای نامناسب در بین کودکان رواج یافته است. شما وزیرید. کاش یاد می‌گرفتید یک وزیر باشید یک کارمند و تنها مجری اوامر مدیران بالادستی یا بیرون از چرخه‌مدیریتی.

این درآمد به جیب چه کسانی می‌رود و چطور دود می‌شود، بی‌آنکه عدد را به چالش بکشید، گفته است نمی‌داند و مسیر مالی را باید دیگری پیگیری کنند. او طفره رفته درست مثل روزی که گفت فیلترینگ در حوزه اختیاراتش نیست، وزیری که باید اینترنت با کیفیت به مردم ارائه کند، در حالی که خودش هم از تحریم‌های بیرونی بر آبی ایران می‌گوید و دشوارتر شدن دسترسی مردم به شبکه جهانی، باز هم حاضر نیست تلاش کند بر کاهش محدودیت‌ها. حاضر نیست بجنگد برای سد نشدن روزنه‌های امید. مشکل بزرگ زارع پور این است که می‌گوید مامور است و معذور. هر آنچه تکلیف باشد را پیش بردن، بی‌تلاش برای جنگیدن پای تصمیم درست می‌شود همین شکاف‌ها، می‌شود راه به راه فیلتر و خب همیشه پشت ایجاد انحصار و سد، رانت است و رانت‌های میلیاردی، فساد را با